ALIUS item locus est Dan. 4. vbi cū Daniel prædixisset regi Nabuchodonosor grauem pœnam temporalem à Deo propter peccata sua, hortatur illum ad eleemosynas, quibus redimat, siue auertat pœnam illam temporalem: *Nunc, inquit, Rex consiliū meum placeat tibi, peccata tua eleemosynis redime, &c.* Quod si eleemosynæ hominis infidelis auertere poterant pœnam temporalem, certè bona opera erant, non peccata; non enim peccata iram Dei mitigant, sed magis accendunt.

SECUNDO, probatur ex alijs Scripturis, quæ indicant, infideles facere, aut posse facere aliqua bona opera. Matt. 5. *Si saluaueritis fratres vestros tantū, quid amplius facitis, nonne & Ethnici hoc faciunt? Estote ergo vos perfecti, &c.* Quo loco tribuitur Ethnicis bonum opus, ostendendi signa beneuolentiæ erga suos; nisi enim hoc bonum esset, non diceret Dominus, quid amplius facitis? sed, cur hoc facitis? Vult igitur suos Dominus, non contraria, sed maiora facere. Ad Rom. 2. *Cum gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt, faciunt, &c.* Hic Apostolus apertè docet, Gentiles naturali lumine implere aliqua legis mandata. Quod autem ita impleant, vt nō peccent, docet Chrysost. in comment. cū ait, eos implere omnia quæ legis sunt, id est, vt supra diximus, mandatum cum omnibus circumstantijs obseruare.

Accedat **DEINDE** testimonia Patrum. S. BASILIVS homil. 9. de opere sex dierum; *Sunt, inquit, & apud nos virtutes secundum naturam, ad quas familiaritas ipsi anima non ex doctrina hominum, sed ex ipsa natura inest. Quemadmodum enim nulla disciplina nos docet morbum odisse, sed spontaneam habemus calumniā, ac detestationem aduersus ea quæ nobis molesta sunt: sic etiam est anime quedam declinatio, & fuga vitij citra*

doctrinam. Quo loco S. BASILIVS apertissimè docet, quasdam virtutes esse naturales, vt misericordiam, & similes, ac per hoc non esse semper necessarias vel fidem diuinam, vel auxilium speciale, cum ad eiusmodi naturaliter inclinemus.

S. IOAN. CHRYSOST. homil. 67. ad populum Antiochenum: *Nō potest, inquit, malus omnino malus esse, sed euenit, vt aliquid habeat boni: neque bonus esse omnino bonus, sed nonnulla solet habere peccata. Cum itaque malus prosperis utitur rebus, ad capitis sui perniciem utitur, vt enim illorum paucorum bonorum retributionem hic capiens, illic deinde puniatur, hac de causa recipit.* Loquitur Chrysostomus de omnibus malis, etiam infidelibus; generatim enim dicit, nullum esse malum, qui nō habeat aliquid boni, & loquitur de opere bono, non ex genere tantum, sed simpliciter, quia opponit illud peccato, & mercedem illi debitam assignat. Non enim merces debetur operi, præsertim apud Deum, quod sit ex genere bonum, sed absolute peccatum.

AVCTOR operis imperfecti, hom. 26. in Matthæu: *Audi, inquit, mysterium, quod Petrus apud Clementem exposuit, si fidelis fecerit opus bonum, & hic ei prodest, liberans eum à malis, & illic ad percipiendum regnum cælestes, magis autem ibi, quam hic. Si autem infidelis fecerit opus bonum, hic ei prodest opus ipsius, & hic ei reddit Deus bona pro opere suo, in illo autem saeculo nihil ei prodest. Nec enim collocatur inter ceteros fideles, propter opus suum, & iustitiam: Quia naturali bono motus fecit bonum, non propter Deum.*

S. HIERONYMVS in cap. 1. epist. ad Galat. *Ex quo, inquit, perspicuum sit, natura omnibus inesse Dei notitiam, nec quemquam sine Christo nasci, & non habere semina in se sapientie & iustitie, reliquarumque virtutum. Vnde multi absque fide & Euangelio Christi, vel sapienter faciunt aliqua, vel sanctè, vt parentibus obsequantur, vt inopi manum porrigant, non opprimant vicinos, non aliena diripiunt. Hoc loco S. Hieronymus non solum cōcedit, sine fide aliqua opera sancta fieri, sed etiam sanctè. Nullo autem modo sanctè fieri dici potest, quod cum peccato fit. Idem in cap. 5. ad Galatas. *Quomodo, inquit, iuxta Iacobum fides absque operibus mortua est; sic absque fide, quamuis bona opera sint, mortua computantur.* Fides sine operibus non est falsa, sed vera, tamen mortua dicitur, quia non operatur salutem æternam: igitur & opera bona sine fide non sunt mala, sed verè bona, mortua tamen, quia nihil profunt ad veram vitam, quæ est in cælis, comparandam.*

S. AVGVSTINVS docet, quædam bona opera fieri sine fide, sed cum auxilio speciali Dei; & rursus alia sine auxilio speciali, solis naturæ viribus. De primi generis operibus habemus testimonium in epistola 130. vbi laudat continentiam Polemonis: *Quoniam, inquit, donum Dei est.* Et addit: *Quod si ille hoc donum cognouisset, fuisset non solum continens, sed etiam religiosus & pius, & continentiam habuisset, non solum ad honestatem presentis vitæ, sed etiam ad meritum æternæ.* Et in lib. 4. contra Iulianum, cap. 3. loquens de virtutibus infidelium: *Quando, inquit, tolerabilius illas, quas dicis in impijs esse virtutes, diuino muneri potius, quam eorum tribueris tantummodo voluntati, licet ipsi hoc nesciant?* Denique lib. de prædestinatione Sanctorum, capite septimo, & libro primo de Baptismo, capit. 3. & lib. 4. cap. 23. eleemosynas Cornelij, antequam in Christum crederet, & iustitiam appellat, & donum Dei esse dicit. At certè impium est, dona Dei inter peccata deputare.

De secundi generis operibus habemus testimonium in libr. de perfectione iustitiæ, respond. proxi-

ma postremæ; vbi cum Celestinus probare volens, non esse necessariam Dei gratiam ad bona opera liberi arbitrij, obiecisset illud Apostoli 1. ad Corinth. 7. *Quod vult faciat, non peccat, si nubat,* respondebit Augustinus: *Videte, obsecro, quale sit volens & currenti misericordiam Dei non necessariam dicere, quia de quodam ait Apostolus, quod vult faciat, non peccat, si nubat. Quasi pro magno habendum sit, velle nubere, vbi de adiutorio diuina misericordie operosus disputatur.* Itaque concedit August. in huiusmodi operibus humanis, quæ ad salutem non pertinent, auxilium gratiæ non semper requiri: & tamen hæc opera bona sunt, cum peccata non sint, Apostolo teste, qui ait, *Nō peccat, si nubat.*

A L I V D testimonium est in libro de spiritu & littera, cap. 27. qui locus paulò fusiùs recitandus est: *Si autem, inquit, hi, qui naturaliter, quæ legis sunt, faciunt, nondum sunt habendi in numero eorum, quod Christi iustificat gratia, sed in eorum potius, quorum etiam impiorum, nec Deum veraciter, piæque colentium, quadam tamen facta vel legimus, vel nouimus, vel audiuius, quæ secundum iustitiæ regulam non solum vituperare nō possumus, verum etiam merito, rectèque laudamus: Quamquam si discutiat quæ sine fiant, vix inueniuntur, quæ iustitiæ debitam laudem, defensionem ve mereantur.*

Vbi notandum est illud, vix, verè enim magna pars operum infidelium ob finem prauum, ad quem referuntur peccata simpliciter sunt: quædam tamen, tamen pauca, inueniuntur, quæ nullo malo sine vitiantur, & ea non peccata, sed opera bona simpliciter dici debent. Itaque idem Augustinus continuo ita subiungit: *Verum tamen quia non vsque adeo in anima humana imago Dei terrenorum affectuum labe detrita est, vt nulla in ea velut lineamenta extrema remanserint. Unde merito dici possint, etiam in ipsa impietate vitæ suæ facere aliqua legis, vel sapere, &c.* Quorum verborum hic esse videtur sensus, si quæramus, opera bona infidelium, quæ propter malum finem facta non sunt, ac per hoc simpliciter bona sint, vix inuenire poterimus; tamen eiusmodi aliqua esse, inde colligi potest, quod imago Dei in anima humana per peccatum non omnino sublata est. Quare paulò post hæc adiungit: *sicut enim non impediunt à vitæ aeterna iustum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vitæ non ducitur: sic ad salutem æternam nihil profunt impio aliqua opera, sine quibus difficillimè vitæ cuiuslibet pessimi hominis inuenitur.* In quibus verbis ipsa antithesis satis apertè testatur, opera bona impiorum, quæ non profunt ad vitam æternam, non posse dici peccata, sicut peccata venialia iustorum, quæ non impediunt à vitæ, bona opera dici non possunt.

His adde quod idem Augustinus in lib. 5. de ciuit. Dei, cap. 15. dicit, Deum dedisse Romanis tam amplum imperium, vt remuneraret in hac vitæ bonas eorum virtutes. Siue autem illæ virtutes, cum Dei speciali gratia coniunctæ fuerint, siue non, certè in infidelibus erant, & virtutes, non vitia erant, nisi Deum remuneratorem vitiorum (quod est absurdissimum) faciamus.

Adde etiam VLTIMO, quod idem auctor in omnibus ferè locis, vbi scribit, nihil fieri posse boni, sine auxilio gratiæ, addere solet limitationem, si videlicet bona illa opera, ad pietatem & salutem pertineant. Vt nimirum significaret, ad opera bona, quæ ad pietatem & salutem non pertinent, aut gratiæ auxilium non requiri, aut certè sine præiudicio fidei de hac re disputari posse. Libro de gratia Christi, capite vigesimo sexto: *Gratiam Dei, inquit, sic confiteatur, qui vult veraciter confiteri, vt omnino nihil boni sine illa, quod ad pietatem pertinet, veramque iustitiam, fieri posse non du-*

biter. Item libro de gratia & libero arbitrio, cap. decimo septimo: *sine illo operante, ut velimus, & cooperante, cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valeamus.* Idem habet in lib. de prædestinatione Sanctorum, cap. 2. & alibi frequentissimè.

AUCTOR Hypognostici, lib. 3. non procul ab initio: *Esse fatemur, inquit, liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem iudicium rationis, non per quod sit idoneum, quæ ad Deum pertinent, sine Deo aut inchoare, aut certè perficere; sed tantum in operibus vitæ præsentis, tam bonis, quàm etiam malis. Bonis dico, quæ de bono nature oriuntur, id est, velle laborare in agro, velle manducare & bibere, velle habere amicum, velle habere indumenta, velle fabricare domum, velle uxorem ducere, pecora nutrire, artem discere diuersarum rerum bonarum, velle quicquid boni ad præsentem vitam pertinet.* Hæc ille.

Neque satisfacit Ariminenfis, respondens, hæc non esse bona moralia, sed naturalia. Nam auctor huius libri hæc bona opponit malis, cum dicit, liberum arbitrium posse sine Dei gratia velle tam bona, quàm mala, quæ ad vitam præsentem pertinent, & certè nõ loquitur de malis naturalibus. Nemo enim eligit illa mala, sed de moralibus, quæ sunt propriè voluntaria. Quod etiam patet exemplo, quod idem auctor ponit, nimirum colere idolum, & similia. Loquitur igitur de bonis moralibus, qualia sunt illa omnia enumerata, si debitis circumstantijs vestiantur.

S. PROSPER in libro contra Collatorem, capit. 26. *Natura, inquit, humana, cuius creator est Deus, etiam post preuaricationem manet substantia, manet forma, manet vita, & sensus & ratio, cæteraque corporis, atque animi bona, quæ etiam malis, vitiosisque non desunt. Sed non in illis veri boni perceptio est, quæ mortalem vitam honestare possunt, æternam conferre non possunt.* Nota illud, *honestare*, non enim peccata, sed solæ virtutes vitam nostram honestare possunt.

S. FVLGENTIVS in libro de incarnatione & gratia Christi, cap. 26. *Quod si, inquit, quibusdam cognoscen- tibus Deum, nec sicut Deum glorificantibus cognitio illa nihil profuit ad salutem: quomodo potuerunt hi iusti esse apud Deum, qui sic in suis moribus atque operibus bonitatis aliquid seruant, ut hoc ad finem Christianæ fidei, charitatisque non referant? quibus aliqua quidem bona quæ ad societatis humana pertinent æquitatem, inesse possunt, sed quia non charitate Dei fiunt, prodesse non possunt.*

S. GREGORIUS hom. 27. in Euangelia, tractans illud: *Hoc est præceptum meum. Sunt, inquit, nonnulli, qui diligunt proximos, sed per affectum cognationis & carnis. Quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt, sed aliud est quod spontè impenditur natura, aliud quod præceptis dominicis charitate debetur obedientia.* Quod si naturali dilectioni sacra eloquia non contradicunt, certè ea dilectio nihil peccati continet, ac per hoc bona est moraliter. Si quidem sacra eloquia peccatis omnibus contradicunt.

Denique S. IOANNES DAMASCENVS in lib. 3. de fide, cap. 14. repetit, quod ex Basilio citauimus, virtutes aliquas ita esse naturæ nostræ familiares, ut naturales dici possint.

Accedant POSTREMO etiam rationes. PRIMA ratio, si opera facta sine fide & auxilio speciali semper essent peccata, id accideret; VEL, quia deest illis circumstantia finis, cum propter Deum non fiant, ut dicit Gregorius Ariminenfis; VEL, quia fiunt ab homine peccatore, ac per hoc inficiuntur & vitiantur à sua causa, tamen si ex genere suo sint bona, ut dicit Martinus Kemnitius, qui hoc etiam illustrat simili-

tudine cordis. Ut enim substantia cordis in se bona est, & tamè cor dicitur prauum, Hieremiæ decimo septimo, quia malis operibus inquinatur; sic etiam contra opera, in se bona, inquinantur, & fiunt mala, quia exeunt à corde malo; VEL, quia bona opera moralia non habeant proportionem cum naturæ nostræ viribus; VEL denique, quia nimis difficilia sint, ob carnis rebellionem, dæmonisque tyrannidem.

At nihil horum dici potest. Nam quod attinet ad circumstantiam finis, possunt Ethnici etiam sine fide cognoscere, Deum esse, & curam nostri gerere, ut supra probatum est; proinde poterunt operari bona moralia, ut Deo auctori naturæ obediant. Quo modo M. Tullius in somnio Scipionis monet, administrandam esse Rempublicam diligenter, quia summo Deo nihil est gratius, quàm ut concilia, cætesque hominum benè gubernentur. Deinde non est necesse, omnia referre in Deum explicite, sed satis est, si opus referatur in bonum finem proximum; tunc enim per se dirigitur in Deum, ut in vltimum finem. Sicut enim omne agens particulare, agit in virtute primi motoris, id est, Dei; sic etiam omnis bonus finis mouet in virtute vltimi finis. Alioquin non solùm infideles, sed etiam fideles & iustissimi quoque semper peccarent, cum inter operandum de Deo non cogitant, sed operantur, quia ratio dicit esse bonum & faciendum. Itaque nisi apponatur circumstantia finis mali, omne opus bonum morale per se refertur in Deum, etiam si auctor operis id non cogitet, vel intendat.

Quod autem possit homo, suis viribus, non apponere circumstantiam finis mali, imò etiam dirigere opus in finem bonum, secundum rationem manifestum est, nam si potest suis viribus operari malum, sed arduum & naturæ contrarium, cur non poterit operari bonum facile, congruumque naturæ? Si potest, exempli gratia, suis viribus, sine auxilio gratiæ, proicere omnia bona sua in mare, vel ipse se occidere, à quo natura abhorret; cur non poterit paucos nummos largiri indigenti: vel hominem à præcipitio reuocare ob misericordiam, ad quam propè natura ipsa compellit? Et si potest interroganti, falsum de industria respondere, cur non poterit respondere verum, si nihil in delucretur, aut perdat?

Quod autem pertinet ad iniquationem causæ, non potest opus inquinari à malitia causæ, nisi quando ab ipsa malitia procedit. Nam si ex bono naturæ, non ex adiucta malitia, quis operetur, opus erit simpliciter bonum. Atque hoc modo elemosyna hominis impudici bona esse poterit, si fiat misericordiae causæ, non impudicitiae. Per accidens enim opus illud est hominis impudici, per se autem misericordis. Hoc autem esse verissimum, ex eo potest intelligi, quod si semper malitia causæ inquinaret effectum, oporteret opus non solum esse malum, sed in specie malitiam ipsam causæ participare. Itaque elemosyna hominis auari esset mala in specie auaritiæ, & ieiunium intemperantis esset malum, in specie intemperantiæ: quæ absurdissima sunt.

Neque similitudo cordis à Kemnitio adducta, aliquid probat. Nam substantia cordis inquinatur à malitia omnium suorum operum, quoniam est per se causa omnium illorum operum: contra autem opera cordis, non inquinantur omnia à malitia cordis. Quoniam non omnia effectus sunt per se illius malitiæ, sed in multis malitia non concurrat, nisi per accidens, bonum autem naturæ per se.

Neque tertium illud dici potest, non habere proportionem opus bonum morale cum viribus natu-

ra. Natura siquidem, quamvis per peccatum deterior facta sit, quam esset in statu innocentia, non tamen infirmior est, quam fuisset in puris naturalibus. In puris autem naturalibus sine dubio proportionem habuisset cum bono morali, quod naturaliter cognoscitur & appetitur. Quorsum enim ratio illi data esset, si nihil omnino secundum rationem agere posset? Agere verò secundum rationem, est moraliter bene agere.

Denique nec dici potest, quod quarto loco adferbatur de nimia difficultate, ob tentationum vehementiam. Nam hoc loco non agimus nisi de rebus facilibus, & naturæ valdè consentaneis, atque omni tentatione cessante; qualia sunt misereri pauperis in via occurrentis, providere filiis, adiuvare cognatos, & alia id genus.

SECUNDA ratio ducitur ab absurdis, nam si nullum opus bonum fieri posset ab infidelibus, sequeretur melius illis esse, remoto præcepto, bona opera ex obiecto, non facere, quam facere. Nam faciendo peccarent, non faciendo, non peccarent. Itaque monendi essent infideles, ne facerent elemosynas, ne pacificarent discordes, ne imperitos docerent, nisi quando ex præcepto aliquo tenerentur. Hæc autem sine dubio absurdissima sunt.

CAPVT X.

Soluntur argumenta contra propositionem capituli superioris.

ADVERSARIORVM argumenta contra propositionem capituli superioris nec pauca sunt, nec leuia.

PRIMUM argumentum KEMNITII est. Scriptura docet, Deo displicere opera omnia impiorum, quamvis alioqui speciosissima, & à se instituta, vt cognosci potest ex illis verbis: *Incensum abominatio est mihi, & solemnitates vestras odit anima mea*, Isa. 1. Et rursus: *Qui immolat bouem, quasi qui interficiat virum*, Isa. 66. Item: *sacrificium impiorum abominatio*. Prouerb. 15. Multò igitur magis Deo displicebunt alia opera, minus speciosa & humana, si ab impijs fiant. RESPONDEO, Multum interest inter sacrificia & opera moralia, nam vt fiat bene opus morale, non requiritur, vt fiat cum detestatione peccatorum, vel cum conscientia pura, quod tamen requiritur ad sacrificium ritè offerendum. Cuius differentia ratio est, quia sacrificium habet pro fine placare & reconciliare Deum, vel ab illo beneficia aliqua impetrare, aut pro acceptis gratias agere: qui autem Deum sibi reconciliare nititur, & tamen peccata non detestatur, nec relinquit, is pugnat cum ipsa sua actione, nec tam Deum placat, quam ad iracundiam prouocat. Sic etiam qui vult à Deo beneficia impetrare, vel ei pro acceptis gratias agere: & tamen cum eo inimicitiam gerit, eumque offendere legem ipsius præuaticando, non cessat, is Deum non tam honorat, quam irridet. Quare nihil est mirum, si sacrificiū eius Deo non placeat, quippe quod non ritè offertur. At opus morale, vt elemosyna in pauperem, nō haberet pro fine, nisi egenti opem ferre, ad quem finem consequendum nihil pertinet puritas, vel impunitas vitæ, & conscientia eius, qui elemosynam facit.

SECUNDVM argumentum sumunt CALVINVS & alij, communiter ex illo Genes. 6. *Omne figmentum cordis humani tantum est malum*. Sic enim ipsi vertunt ex Hebræo. RESPONDEO, Scriptura hoc loco vt in alijs plurimis, tribuit omnibus, quod conuenit ma-

iori parti. Sententia igitur huius loci est, maiorem partem cogitationum, siue præcipuum studium hominum illius sæculi fuisse malum, quo sensu in eodem loco scribitur: *Omnis caro corruperat viam suam*. Et tamen ibidem additur: *Noe vir iustus fuit, atque perfectus*. Similes locutiones sunt Psalm. 1. *In lege Domini meditabimur die ac nocte*. Psalm. 34. *Benedicam Dominum in omni tempore*. Luc. 18. *Oportet semper orare, & nunquam deficere*. 1. ad Thessalon. 1. *Sine intermissione orate*. Ioan. 12. *Mundus totus post eum abijt*. Quare S. Augustinus in libro de vnitatem Ecclesiæ, capit. 12. scribit, in sacris litteris sæpè reprehendi omnes homines, cum solos malos Spiritus sanctus reprehendere velit, & contrà.

TERTIVM argumentum sumunt ex Psalm. 13. *Omnes declinauerunt, simul inuitiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum*. Quem locum aliebat etiam Apostolus ad Rom. 3. RESPONDEO, Libenter fatemur, omnes homines esse in statu peccati (quod Apostolus eo loco probare contendit, vt necessitatem gratiæ Christi manifestam faciat) & inuitiles ad opera facienda, quæ Deo placeant, nisi prius per Dei gratiam & redemptionem, quæ est in Christo Iesu, reconcilientur & iustificentur. Illud autem: *Non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum*, non significat, neminem esse qui faciat aliquod opus bonum morale, sed, neminem esse, qui iuste viuat, seruando totam legem moralem. Id enim præcedit, non est iustus quisquam, non est intelligens, omnes declinauerunt, &c. Neque enim iustus dici potest, aut simpliciter bonum facere, qui multis peccatis vnum aliquod bonum opus admiscet.

QUARTVM argumentum sumit CALVINVS ex illo versu Psalm. 61. *Mendaces filij hominum in stateris, vt decipiant ipsi de vanitate in idipsum*. Si quidem in Hebræo est verborum illorum sensus: *Mendaces filij hominum, & vani in stateris præ ipsa vanitate*, id est, si ponderentur homo, & vanitas in statera, homo leuior & vanior apparebit. Quid igitur boni ab illo expectari potest, qui est ipsa vanitate vanior?

RESPONDEO PRIMUM, Græca & Latina versio eius loci satis commodè defendi potest. Illud enim לְעוֹלָה סוֹכֵל id est, ad ascendendum præ vanitate, potest optimè reddi, ad præualendum ex vanitate. Nam præpositio Hebræica וְ significat tam ex, & de, & ab, quam præ. Sic etiam ascendere, præsertim apud Hebræos, significat non rarò præualere. Itaque sensus esse potest, etiam secundum Hebræicum fontem: *Mendaces filij hominum in stateris*, id est, in negotijs, quæ mensuris & ponderibus transiguntur, ad præualendum ex vanitate, id est, vt fraudibus præualeant & decipiant, fraudibus (inquam) vanitate plenis, quæ nihil solidi & veri lucri apportent. Quare S. HIERONYMVS ex Hebræo reddidit: *Vt fraudent inimicem*.

DEINDE, fac interpretationem Caluini solam esse veram & germanam, quid inde lucrabitur? an quia dicitur homo vanior vanitate, nihil boni moralis operari poterit? Vani enim dicuntur homines, vt ait Sapiens, in quibus non inest scientia Domini, & qui nihil quærunt aut appetunt, nisi humana & terrena, quæ cum diuinis & cœlestibus comparata vana, vel potius vanitas meritò nominantur, iuxta illud Psalm. 4. *Ut quid diligitis vanitatem?* Hoc igitur solum ex eo colligitur, quod homo vanitas esse dicatur, vt nihil possit ex se operari, aut etiam cogitare in ordine ad salutem & vitam æternam.

QUINTVM argumentum sumit idem CALVINVS ex illo Isa. 60. *Ecce tenebra operient terram, & caligo populos, &c.* Hinc enim sequitur, vt omnis mundus,

excepta Ecclesia, quæ per Hierosolymã, apud Isaiã, significatur, ignoret pœnitentiã viam iustitiæ, ac per hoc etiam nihil omnino boni per se valeat operari. **RESPONDEO**, Non loquitur Isaias de lumine naturali quod ad bona moralia cognoscenda requiritur, sed de lumine diuino, quod necessarium est ad cognoscendum **CHRISTVM**, & rectam viam ad sempiternam fœlicitatem. Neque enim negari potest, quin Aristoteles in libris de moribus, Plutarchus in *Opusculis*, Epictetus in *Enchirid.* Cicero in libris de officijs, & Seneca in omnibus suis operibus, non ostenderit lumen naturale plus quàm mediocre in tradendis præceptis, & institutione morali.

SEXTVM argumentum sumunt ex illo Hieremiã 17. *Prauum est cor hominis, & fraudulentum præ omni re.* Sic enim ipsi vertunt ex Hebræo. **RESPONDEO**, Nihil ex hoc testimonio sequitur cõtra doctrinam à nobis traditam. Nõ enim dicitur cor hominis prauum & fraudulentum, quia nihil boni moralis facere possit; sed quia in eo fons est, & origo malorum, tum propter arbitrij libertatem, tum propter naturæ corruptionem. De corde enim exeunt cogitationes malæ, adulteria, furta, &c. *Matt. 15.* Adde quod rectè verti potest illud prauum, Hebraicè *בדפן* profundum, vt Græci reddiderunt *βαθύς*, sequitur enim: *Et inscrutabile, & quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans corda.* Ex eo verò quod cor humanum dicitur profundum & inscrutabile, nihil efficitur quod ad rem præsentem pertineat.

SEPTIMVM argumentum sumunt **CALVINVS**, **KEMNITIVS** & alij, ex illo *Matth. 7. Non potest arbor mala, bonos fructus facere.* Quod iterum repetitur *Matt. 12. & Luc. 6.* arbor autem mala est homo impius, ex *Augustino lib. 4. in Iulian. cap. 3.* **RESPONDEO**, Obseruandum est hoc loco, non esse omnino idem testimonium *Matt. 7. & Luc. 6.* sed diuersa, & alia occasione prolata. Nam apud *Lucam* ponitur doctrina generalis, ad dignoscendos omnes hypocritas; apud *Matth. cap. 7.* ponitur signum cognoscendorum falforum Prophetarum tantum. **RVRVS**, apud *Lucam* spinæ opponuntur ficibus, & rubi vuis, apud *Matthæum* contra spinæ vuis, & tribulæ ficibus. **DENIQVE**, ea quæ scribit *Lucas c. 6.* scribit *Matthæus cap. 12.* necesse igitur est; vt quæ scribuntur *Matth. 7.* diuersa sint ab ijs, quæ scribuntur *Luc. 6.* nisi quis velit *Matthæum* bis eadem sine causa repetiuisse.

Hoc posito dico, *Matth. 7.* per arbores bonas & malas, non intelligi voluntates hominum bonas vel malas; sed doctrinas veras vel falsas, vel ipsos homines, quatenus docent sanam doctrinam, aut corruptam & perniciosam. Dominus enim vult eo loco nos instruere, vt caueamus à falsis Prophetis, qui veniunt ad nos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Docet autem, ex fructibus posse dignosci, vtrum lupi sint, an pastores, id est, heretici ministri, an Catholici Episcopi. Certum verò est, ex operibus ipsorum hominum, qui nos docent, non posse cognosci doctrinam, cum opera interna non videantur, externa autem sint communia vtriusque, & propterea comparentur vestimentis ouium; quibus lupi quoque se tegunt. Itaque idem Dominus, quoniam sciebat, non posse discerni doctrinam ex opere, cum sæpè mali bona doceant, monuit nos *Matth. 18. Que dicunt facite, secundum autem opera illorum nolite facere.*

Vult igitur Dominus *Matth. 7.* vt ex fructibus doctrinæ, de ipsa doctrina, & doctoribus iudicemus. Nam doctrina verè diuina & Catholica est doctrina sana & ex se parit obedientiam, pacem, concordiam

A animorum & similia. Doctrina hæretica parit quodammodo naturaliter dissensiones, sectas, contumaciam, licentiam, cõtempum maiorum, & alia id genus. Commune siquidem est omnibus hæreticis, vt despiciant veteres Doctores, vt doceant, non esse acquiescendum Ecclesiæ iudicio, vt in sectas varias breui tempore scindantur. Itaque hoc testimonium ex *Matthæo* prolatum, non pertinet ad causam, quam nunc tractamus; sed solùm obiter nos instruit, vt nisi cæci simus, perspiciamus doctrinam *Lutheri & Caluini*, & ipsos quoque, vt talis doctrinæ auctores, fuisse arbores valdè malas, & idè securi diuini iudicij excisos, in ignem que proiectos.

B Porro apud *Matthæum, c. 11. & Lucam c. 6.* per arbores bonas vel malas, intelliguntur voluntates hominum bonæ vel malæ, siue ipsi homines boni, vel mali. Sic enim Dominus ipse videtur exposuisse, cū ait: *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona, & malus, de malo thesauro profert mala.*

Ad argumentum autem, quod secundum hanc expositionem vires habere videtur, **TRIPLEX** solutio dari potest. **PRIMA** est, Dominum non voluisse significare, arborem bonam non posse facere vllum fructum malum, sed non posse facere omnes, aut plurimos fructus malos: Et contrà, arborem malam, non posse facere omnes, aut plurimos fructus bonos, sed ordinariè quidem, & vt plurimum facere fructus malos, interdum tamen facere posse aliquos fructus bonos. Atque hoc est valdè consentaneum experientiæ, tum in veris arboribus, tum in hominibus, per eas significatis. Nam arbores bonæ semper aliquos bonos fructus ferunt, quamuis interdum aliquos aut non perducant ad maturitatem, aut à vermicibus corruptos, ac per hoc malos gerant. Arbores item malæ, id est, putridæ, seu nimis antiquæ & cariosæ (id enim significat vox Græca *συνεπύ*) non tantum producant multos fructus malos & corruptos, sed etiam aliquos integros & bonos.

C **ALTERA** solutio est, per arbores intelligi actualem voluntatem bonam, quæ dicitur charitas, & malam, quæ dicitur cupiditas, vt exponit *S. Augustinus* in lib. 2. de actis cum *Felice Manichæo*, cap. 4. vel certè ipsos homines, vt operantur ex charitate, vel ex cupiditate. Ex hac autem expositione argumentum planè solutum remanet. Fatemur enim arborem malam, id est, cupiditatem, siue hominè, vt operatur ex cupiditate, non posse facere, nisi malos fructus. Sed non sequitur propterea, opera omnia hominis peccatoris, esse peccata, quoniam interdum peccator non operatur ex cupiditate, sed ex bono naturæ, & tunc facit opus bonum morale: Sicut etiam interdum homo iustus facit opera mala, id est, peccata venialia, quia non operatur ex charitate, sed ex corruptione naturæ.

D **TERTIA** solutio erit, si dicamus, per fructus bonos, quos nõ potest facere arbor mala, intelligi opera meritoria vitæ æternæ; per fructus autem malos, quos non potest facere arbor bona, intelligi opera meritoria mortis æternæ; per arborem bonam hominem iustum, per malam, peccatorem, vt hanc similitudinem exponit *Augustinus* libro quarto in *Iulianum*, cap. 3. & libro de gratia *Christi*, capit. 18. & 19. Hinc enim sequitur, vt sicut iustus non potest facere peccata lethalia, nisi desinat esse iustus; & tamen potest, etiam manens iustus, facere peccata venialia: sic impius non possit facere opera, digna regno cælorum, nisi desinat esse impius, tamen possit, etiam manens impius, facere opera bona moraliter. Et certè secundum vsus *Scripturæ*, fructus boni non dicuntur, nisi opera salutifera, de quibus dicitur,

Ioan. 15. *Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum.* Et ad Roman. 6. *Habetis fructum vestrum in sanctificationem.* Et ad Gal. 5. *Fructus spiritus sunt caritas, continentia, &c.* Et ad Ephes. 5. *Fructus lucis est in omni bonitate, &c.*

OCTAVVM argumentum sumit CALVINVS ex illo Ioan. 3. *Quod natum est ex carne, caro est.* At caro tota est mala, neque bonum aliquid gignere potest. Nam effectus carnis mors est, ad Roman. 8. Et fructus carnis sunt fornicatio, immunditia, &c. ad Gal. 5. Neque responderi potest, accipi carnem pro parte hominis inferiore, cum dicitur: *Quod natum est ex carne, caro est.* Nam Dominus ait: *Oportet vos nasci denuo.* At nasci debemus secundum partem superiorem. Ait enim Apostolus ad Ephes. 4. *Renouamini spiritu mentis vestra.* Igitur pars etiam superior ante iustificationem dicitur caro, & nihil facere potest, nisi propria carnis, id est, peccata.

RESPONDEO, Caro sumitur quidem interdum in diuini litteris pro homine carnali, vt carnalis distinguitur à spirituali, id est, pro homine, in quo primas partes sibi vendicat, caro, vt in loco citato, ad Galatas 5. *Opera carnis sunt fornicatio, &c.* Sæpius tamen per figuram intellectionis pro toto homine simpliciter accipitur, vt Ioan. 1. *Verbum caro factum est.* Et Isaiæ 40. *Omnis caro fenum.* Hoc autem loco certum est, carnem accipiendam esse simpliciter pro homine, vt accipiunt Chrysostomus, Augu. Cyrill. & alij in commentario, & Basilius libro 1. de Baptismo, ca. 2. vltra medium. Dominus enim, vt ostendit, oportere nos nasci denuo, si velimus hæreditatem diuinam consequi, dixit, *Quod natum est ex carne, caro est,* hoc est, non sufficit natum esse semel ex homine. Nam homo nihil aliud quàm hominem gignit. Sed nascendum est iterum, idque ex Deo, vt simus quodam modo Dij, & hæreditatem filiorum Dei consequi mereamur.

Quare illa ratiocinatio Caluini non est ad propositum. Non enim debet homo nasci denuo, quia sic totus carnalis, & nihil possit facere, nisi opera carnis, sed quia per primam generationem non habet esse, nisi naturale & humanum, indiget autem esse diuino, & supernaturali, vt filius, & hæres Dei dici, & esse possit. Porro ad Romanos octauo, accipitur caro pro parte inferiori, vt patet ex toto præcedente capite, & sensus eius loci est, acquiescere carnis concupiscentijs mortem esse, quia peccatum mortale admittit, qui carni in omnibus acquiescit. Quãuis autem non possit non peccare, qui carni obedit; tamen nõ cogitur etiam homo impius in omni opere carni obedire, sed potest aliqua opera facere ex naturali propensione, non ex vitiosa cupiditate, vt sæpè dictum est supra.

NONVM argumentum sumunt ex illo Ioan. 15. *Sine me nihil potestis facere.* RESPONDEO, Loquitur Dominus de his operibus, quæ ad salutem pertinent, de quibus paulò antè dixerat: *Qui manet in me & ego in eo, hic fert fructum multum.* Et hoc modo locum istum intelligit Concilium Arausic. cap. 7. Atque huc pertinent illa etiam loca, quæ à quibusdam obijciuntur ex 1. ad Corinth. 4. *Quid habes, quod non accepisti?* Ex 2. ad Corinth. 3. *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis.* Ex Ephes. 2. *Ipsi enim sumus factura, creati in Christo Iesu, in operibus bonis.* Ex Philip. 2. *Deus est, qui operatur in nobis velle & perficere.* Hæc enim omnia ad opera pietatis & salutis pertinent, quæ sine Deo, neque inchoari, neque perfici posse, infra demonstraturi sumus.

DECIMUM argumentum sumunt ex illis verbis epistolæ ad Rom. capite decimoquarto. *Omne quod*

non est ex fide, peccatum est: quod argumentum non solum à Kemnitio proponitur, sed etiam Caluino libro tertio Institution. capite decimoquinto & à Melanchthone in Apologia Confessionis, titu. de Iustificatione.

Sed responsio in promptu est. Nam eo loco beatus Paulus, nomine fidei, non intelligit fidem, qua credimus in Christum, vnde dicuntur fideles, qui ea fide præditi sunt, & infideles, qui eadem fide carent: sed fidem, qua credimus aliquid esse licitum, quæ etiam conscientia dici potest. Et sententia illius loci est, peccatum esse quicquid fit cõscientia reclamante & protestante, illud fieri non debere.

Hanc autem esse germanam eius loci expositionem, dubitari non potest, TVM, quoniam ita exposuerunt ferè omnes interpretes Græci, & Latini, vt commentar. adscriptus Ambrosio, Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius & alij, & præterea Innocentius Papa in Concilio Lateranensi, vnde extat caput finale de præscriptione. TVM, quia textus ipse planè cogere videtur. Dissert enim Apostolus de cibis mundis & immundis, secundum legem, & ait: *Qui discernit si manducauerit, damnatus est, quia non ex fide;* id est, qui discernit inter cibos mundos & immundos, existimans aliquos verè esse immundos, si omnes æquè manducauerit, damnatus est, quia facit contra id, quod credit esse faciendum. Omne enim quod non est ex fide, id est, secundum id, quod credit faciendum, peccatum est. Atque hinc natum est axioma illud Theologorum, conscientiam (quamuis erroneam) semper ligare. Nunquam enim licet contra conscientiam facere. Non ignoro, sanctum Augustinum paulò aliter hunc locum exposuisse, sed de eius sententiã paulò post dicemus.

VNDECIMUM argumentum sumunt ex illo 1. ad Corinthios 10. & Coloss. 3. *Sive manducatis, sive bibitis, sive quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite.* RESPONDEO, sonant hæc verba piam admonitionem, non præceptum propriè dictum; nisi intelligamus, hoc tantum imperari, vt omnia fiant in gloriam Dei explicitè vel implicitè. Nam saltem implicitè omnia refert in gloriam Dei, qui operatur propter bonum aliquem finem. Semper enim ex bonis operibus, etiam si is, qui ea facit, forè de Deo non cogitet, sequitur, vt qui ea vident, glorificent, aut certè glorificare possint patrem nostrum, qui in cælis est.

DVODECIMVM argumentum ex illo ad Ephes. 4. *Testificor in Domino, vt iam non ambuletis, sicut & gentes ambulauit in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati à via Dei per ignorantiam, quæ est in illis, propter cæcitatem cordis ipsorum, qui desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitie, in operationem omnis immunditie, in auaritiã.* RESPONDEO, Non dicit Apostolus, omnia opera infidelium, esse peccata, sed plurima esse mala & immunda, omnia autem saltem esse vana, id est, inutilia ad veram fœlicitatem, cum ipsi & lumine fidei & spe regni cœlestis careant.

TERTIUMDECIMUM argumentum, ex illo 2. ad Timot. 2. *A quo captiui tenentur ad ipsius voluntatem,* At voluntas diaboli est, vt homines semper peccent. RESPONDEO, Dicuntur peccatores teneri laqueis diaboli captiui ad ipsius voluntatem, non quod cogantur facere, aut pati quicquid diabolus vult, sed quia non possunt pro suo arbitrio, & suis solis viribus, ab illa captiuitate liberari.

QUARTUMDECIMUM argumentum, ex illo ad Timoth. 1. *Omnia munda mundis, inquinatis autem*

& infidelibus, nihil est mundum, sed inquinata sunt eorum & mens & conscientia. RESPONDEO, Explicant hunc locum sanctus Hieronymus in commentario, & sanctus Augustinus, lib. 31. contra Faustum, cap. 4. qui docent, Apostolum non loqui de operibus infidelium, sed de cibis mundis & immundis, secundum legem, ut hæc sit sententia huius loci: *Omnia munda mundis*, id est, omnes cibi natura sua mundi sunt, & hoc tempore post abrogatam legem veterem iustè & sanctè à iustis hominibus manducantur, quippe qui sciunt nihil esse immundum, quod cum gratiarum actione percipitur: *Inquinatis autem & infidelibus, nihil est mundum*, id est, hominibus iniustis, & qui nolunt credere, legem esse abrogatam, quales sunt Iudæi, omnes cibi sunt immundi, non solum illi, quos lex iudicabat immundos, sed etiam cæteri, quos isti ita infideliter sumunt, ut existiment, eos solos esse mundos. Inquinata enim est eorum & mēs & conscientia, id est, idcirco omnes cibi sunt istis immundi, quoniam inquinatam mentem, & erroneam conscientiam gerunt.

Quod si quis omnino contendat, illud: *Infidelibus, nihil est mundum*, significare, omnia opera infidelium esse peccata: interrogandus erit, quid significet illud: *Omnia munda mundis*. Nam non potest hæc sententia significare, omnia opera iustorum esse iusta, cum iusti sint, qui iubentur dicere. *Dimitte nobis debita nostra: Et septies in die cadit iustus*. Restrungenda igitur erit sententia ad illa opera, quæ fiunt ex iustitia, id est, ex charitate, & pietate: quo modo facillè concedemus, omnia opera impiorum & infidelium, esse peccata, dum illud (*omnia*) restringatur ad illa opera, quæ ex impietate & infidelitate procedunt.

QUINTVM DECIMVM argumentum, ex illo ad Hebr. II. *Sine fide impossibile est placere Deo*. RESPONDEO, Impossibile est sine fide placere Deo, ut quis amicus Dei constituatur. At sicut natura humana, ut res aliæ creatæ, quia bona est, bonitate naturæ, nõ potest non placere Deo, qui summè bonus est, & cui placent omnia bona: Sic etiam opera facta ex bono naturæ, sine admixtione malæ alicuius circumstantiæ, bona sunt, & Deo placent, tametsi non sint eius pretij, ut vel gratiam, vel vitam mereantur eternam. Quoniam verò Pelagiani bonis operibus, solis naturæ viribus effectis, tribuebant, ut gratiam Dei mereri possent, ideo rectè S. August. lib. 4. in Iulianum, cap. 3. utitur aduersus eos hoc Apostoli testimonio: *sine fide impossibile est placere Deo*.

POSTREMVM argumentum sumitur ex illo I. Ioa. 2. *Quidquid est in mundo (id est, in amatore mundi) concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ*. RESPONDEO, Si per mundum intelligamus cum Augustino hominem mundi amatorem, sensus erit, in amatore mundi, ut talis est, nihil esse, nisi hæc tria, quoniam omnia peccata reuocantur ad hos tres fontes, luxuriam, auaritiam, superbiam. Alioqui enim non negat Ioannes, quin sint in homine, quantumuis peccatore, multa bona naturalia, corpus, animam, intelligentiam, voluntatem, &c. sed (ut dixi) loquitur de amatore mundi, non ut est homo factus à Deo, sed ut est peccator factus à se. Si tamen cum alijs expositoribus intelligamus per mundum hanc rerum vniuersitatem, sensus erit, nihil esse in mundo, nisi obiecta luxuriæ, auaritiæ & superbiæ, & idcirco non esse diligendam creaturam, sed creatorem, in quo est obiectum veræ perfectæque felicitatis.

CAPVT XI.

Soluuntur argumenta ex Patribus.

SEQUVNTVR nunc argumenta ex Patribus, ac præsertim ex Augustino.

PRIMVM argumentum ex lib. I. Retract. cap. 15. *Voluntas sine charitate tota est vitiosa cupiditas*. RESPONDEO, loquitur de voluntate, ut voluntas significat potentiam, non actum. Nam de eadem paulò antè dixerat, quantum est quod valet voluntas sub dominante cupiditate, nisi fortè, si pia est, ut oret auxilium? Porro potentia voluntatis sine charitate, tota est vitiosa cupiditas, id est, plena est amore proprio. Sed non tollitur propterea inclinatio naturalis ad bonum, quæ non est habitus bonus, vel malus, quales sunt charitas & cupiditas, sed est ipsa potentia voluntatis, inclinata ab bonum natura sua, ex qua inclinatione fieri potest aliquod opus, quod non sit peccatum, quando non datur occasio cupiditati, ut vim suam exerat, ut cum aliquis, quamuis alioqui vitij omnibus coopertus, occurrit pauperi & ægroto, & ex humana misericordia illi compatitur.

Non esse autem peccata omnia opera illorum, qui charitate carent, ac proinde cupiditate non carent, docet idem Augustinus in libro de patientia, capite 26. ubi de schismaticis loquens dicit, eos non peccare, si quid patiantur pro Christo, & tamen id eis non prodesse ad vitam æternam, cum charitatem non habeant.

SECVDVM argumentum, ex epistola 106. sic loquitur de Pelagio: *Aliquando ita paribus momentis pretestatem voluntatis aequalance propendit, ut aliquantum etiam ad non peccandum valere desinat. Quod si ita est, nullus locus adiutorio gratiæ reseruatur, sine qua nos dicimus, ad non peccandum nihil voluntatis arbitrium valere*. RESPONDEO, Non significat, meo iudicio, sanctus Augustinus, non posse hominem suis viribus facere aliquod opus, quod non sit peccatum, sed non posse viuere sine omni peccato, ita ut illud, *ad non peccandum*, non sit ad peccatum aliquod vitandum, sed ad viuendum sine peccato. Nam hoc nobis persuadet imprimis illa ratio eiusdem Augustini: (*Quod si ita est, nullus locus adiutorio gratiæ reseruatur*) quæ nihil concludit, si, *ad non peccandum*, significet, ad peccatum aliquod vitandum: concludit autem efficacissimè, si, *ad non peccandum*, significet ad nunquam peccandum.

DEINDE, verba sequentia idem testantur. Nam explicans S. August. quid sit, quod Pelagius dicebat, liberum arbitrium aliquantum ad non peccandum valere, dicit, sensisse Pelagium, posse hominem seruare solis naturæ viribus omnia mandata, sed ægrè, ac difficulter; per gratiam verò facillè, ac suauiter, ac per hoc posse suis viribus nunquam peccare, sed aliquantum, id est, ægrè ac difficulter.

Adde etiam TERTIO, non fuisse ab vlllo veterum inter errores Pelagij enumeratum, posse hominem suis viribus facere aliquod opus bonum moraliter, vel (quod est idem) facere aliquod opus, quod non sit peccatum, sed posse omnia mandata seruare & viuere, absque omni peccato, ut patet ex Hieronymo lib. 3. contra Pelagianos, & August. lib. de hæresibus, cap. 88.

Posset etiam responderi ad idem argumentum, per illud, *ad non peccandum*, significari ad resistendum tentationi, & tunc libentissimè confitemur, ad non peccandum, sine adiutorio gratiæ liberum arbitrium nihil valere.

TERTIVM argumentum sumitur ex Enchiridio, capite trigesimo, vbi sic legimus: *Quid boni operari potest perditum, nisi in quantum à perditione liberatur?* **R**ESPONDEO, Loquitur S. Augustinus de opere bono, quod ad salutem perducatur. Dixerat enim: *Verum hac pars generis humani, cui liberationem Deus, regnumque paravit æternum, nunquid meritis operum suorum reparari potest? absit. Quid enim bonum operari potest perditum? & cetera.*

QVARTVM argumentum ex libro secundo, de peccatorum meritis & remissione, capite decimo-octavo: *Si voluntas aut bona est aut mala: & utiq; malam non habeamus ex Deo, restat ut bonam voluntatem habeamus ex Deo.* **R**ESPONDEO, Per voluntatem non accipitur actum voluntatis, vt aduersarij putant, sed potentiam, quæ si prædita est charitate, est bona; si cupiditate, est mala. Dixerat enim paulò antè, illam esse bonam, quæ diligit Deum, illam malam, quæ non diligit. Diligere enim & non diligere, ad potentiam pertinet. Potest autem voluntas mala operari aliquid boni moralis, sicut potest voluntas bona operari aliquid mali venialis. Sed sicut voluntas bona hominis iusti non operatur peccatum veniale ex charitate, sed ex corruptione naturæ, ita voluntas mala hominis impij & infidelis, non operatur bonum morale, ex cupiditate, sed ex bono naturæ, quod non omnino perijssidem Augustin. scripsit in libro de spiritu & littera, capite 34. & alijs in locis.

QVINTVM argumentum ex libr. 1. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. vltimo, vbi S. August. scribit, bonum vsum liberi arbitrij esse ex gratia; **R**ESPONDEO, Non dicitur benè vt libero arbitrio, qui inter innumerabilia peccata admiscet vnum aut alterum opus bonum morale, sed qui vt plurimum viuunt secundum rationem, & omnia mandata moralia diligenter seruat, quemadmodum non benè vtitur calamo, qui vnâ, aut duas litteras pulchrè depingit, & integras dictiones corruptissimè scribit: Sed qui appositè ad legendum verba omnia format ac digerit, quamuis vnum, aut alterum characterem interdum minus rectè pingat.

Hunc bonum vsum liberi arbitrij Pelagiani meritum gratiæ esse volebant, nos verò cum S. Augustino dicimus, eum haberi non posse, nisi per gratiam. Iam enim suprâ docuimus, non posse hominem suis viribus, omnia mandata seruare, præsertim si tentatione pulsatur.

SEXTVM argumentum, ex libr. 3. contra duas epistolas Pelagianorum, ca. 8. liberum arbitrium captiuatum, non nisi ad peccatum valet, ad iustitiam verò, nisi diuinitus liberatum, adiutumque non valet. **R**ESPONDEO, Rectè dicitur liberum arbitrium non nisi ad peccatum valere, tum quia magnas vires ad peccandum habet, tum quia vt plurimum re ipsa peccat, nisi diuinitus adiuuetur. Nam pauca quædam bona moralia, quæ potest facere, pro nihilo reputantur, cum & nihil profint ad salutem æternam, & obruantur multitudine peccatorum. Similes sententiæ frequentissimè occurrunt in Scripturis diuinis, vbi dicitur, ab omnibus fieri, quod à plurimis fit, vt Gen. 6. *Omnis caro corruperat visum suam.* Matt. 2. *Turbatus est Herodes, & omnis Hierosolyma cum illo.* Ioan. 12. *Mundus totus post illum abiit.* Act. 21. *Tota confunditur Hierusalem.*

SEPTIMVM argumentum ex libro de gratia & libero arbitrio, cap. 18. *Quod non fit ex charitate, non benè fit.*

RESPONDEO, Non fit benè, id est, vtiliter ad salutem.

OCTAVVM argumentum ex libr. 1. de nuptijs & concupisc. capite 3. & libro 4. in Iulianum, capite 3. & Tractat. in Psalm. 31. vbi sanctus Augustinus docet, omnia opera infidelium esse peccata, & eò trahit illud: *Omne quod non est ex fide, peccatum est.* **R**ESPONDEO, **D**VÆ adhiberi possunt ad hoc argumentum solutiones. **P**RIORE est conformis ijs, quæ dicta sunt ad argumenta superiora, videlicet, vocari peccata omnia opera infidelium, quia ferè omnia fiunt ob malum finem, vt in cultum falsorum Deorum, vel ad inanem gloriam; & hoc modo loquitur, ipse sanctus **A**VGVSTINVS libro 4. in Iulianum, cap. 3. *Quid quid boni fit ab homine, & non propter hoc fit, propter quod fieri vera sapientia iubet, & si officio videatur bonum, ipso non recto sine peccatum est.* Et infra: *An istis, qui exhibuerunt terrena patriæ Babylonicam dilectionem, & virtute civili, non vera, sed verisimili demonibus, vel humane gloria seruierunt; Fabijs videlicet, & Regulis, & Fabricijs, & Scipionibus, & Camillis prouisuri estis aliquem locum inter damnationem, regnumque caelorum?* Damnat igitur rectissimè Augustinus illa opera infidelium, quæ ad malum ab eis referebantur; & quoniam talia erant ferè omnia, quæ ab illis fiebāt (vt ipse idem dicit in libro de spiritu & littera, capite vigesimo septimo) ideo simpliciter omnia opera infidelium peccata fuisse dicit, tribuens omnibus, quod maximè parti conueniebat; & meritò reprehendit Iulianum, qui posse infideles viribus naturæ præcepta omnia moralia seruare, & sine peccato viuere, temerè assererat.

POSTERIOR solutio erit, si dicamus, per peccatum, intelligi ab Augustino non solum id, quod est propriè peccatum, & cui debetur pœna, sed illud etiam, quod caret omni illa perfectione, quam habere potuisset, quodque sterile & inutile est ad veram beatitudinem consequendam. Ita enim se ipse explicat loco citato, libro 4. in Iulianum, capite 3. *scito, inquit, nos illum bonum hominem dicere, illam voluntatem bonam, illud opus bonum, per quod solum homo potest ad æternum Dei donum, regnumque perducì.* Hæc ille, qui cum ita definiuerit bonum, significauit etiam contra malum se appellare, & peccatum illud omne, quod ad regnum caelorum, non perducit, etiam si alioqui non sit tale malum, quod pœnam mereatur.

NONVM argumentum sumitur ex illis Augustini testimonijs, quæ docent, virtutes morales esse etiam dona Dei, siue in fidelibus, siue infidelibus inueniantur. Id enim docet Augustinus de virtute continentia in epist. 89. quæst. 2. & in epist. 105. & 130. in quo loco postremo continentiam infidelis hominis, dixit esse donum Dei. Idem docet de patientia, in libro de patientia, à cap. 15. vsque ad finem. Denique libro 4. in Iulianum, cap. 3. idem affirmat de omnibus virtutibus infidelium.